1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA - SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2024
RESUMIDO

A PREFEITURA         DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA, ESTADO DE SÃO PAULO,   no uso de suas atribuições legais torna pública a
abertura de inscrições e estabelece normas para a realização do Concurso Público Edital nº 001/2024, com intuito de preencher
as vagas disponíveis  e formação de cadastro reserva no quadro de pessoal desta Prefeitura,  conforme disposição legal,  com
fundamentação  legal  no artigo 37,  inciso  II,  da Constituição Federal  a  ser  regido  pelo  Estatuto dos  Servidores  Públicos  da
Prefeitura de Guaíra, Lei Orgânica do Município, Leis Municipais e demais legislações pertinentes, de acordo com as seguintes
disposições deste Edital e seus anexos.
Os cargos, as vagas, os pré-requisitos, a jornada semanal de trabalho, a remuneração e os tipos de provas são os estabelecidos na
tabela que segue:

CÓD CARGOS
VAGAS

REQUISITOS JORNADA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO TIPOS DE
PROVASAP PcD TOTAL

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO/COMPLETO

001
AGENTE DE SERVIÇOS

GERAIS
01 * 01 + CR Ensino Fundamental Incompleto 40 horas R$ 1.979,74 Objetiva

+ prática

002
AGENTE OPERACIONAL

DE ALIMENTAÇÃO
00 * CR Ensino Fundamental Incompleto 40 horas R$ 1.979,74 Objetiva

+ prática

003 COVEIRO 01 * 01 + CR Ensino Fundamental Incompleto 40 horas R$ 2.197,08 Objetiva
+ prática

004 INSPETOR DE ALUNO 01 * 01 + CR Ensino Fundamental Incompleto 40 horas R$ 1.979,74 Objetiva

005 ZELADOR 01 * 01 + CR Ensino Fundamental Incompleto Turnos
(12x36) R$ 1.979,74 Objetiva

006
AGENTE DE

ATENDIMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo. 40 horas R$ 2.197,08 Objetiva

007
AGENTE DE

FISCALIZAÇÃO
SANITÁRIA

00 * CR Ensino Fundamental Completo 40 Horas R$ 3.495,36 Objetiva

008 AGENTE DE SAÚDE 01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo 40 horas R$ 3.095,88 Objetiva

009
AGENTE OPERACIONAL
DE FROTA DE VEÍCULO

00 * CR Ensino Fundamental Completo 40 horas R$ 2.884,40 Objetiva

010 OPERÁRIO DE OBRAS 01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo 40 horas R$ 2.884,40 Objetiva
+ prática

011 MOTORISTA 01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo Carteira de
habilitação categoria “D’ e “E” 40 horas R$ 2.937,17 Objetiva

+ prática

012 TRATORISTA 01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo Carteira de
habilitação categoria “C”, “D’ e “E” 40 horas R$ 2.631,72 Objetiva

+ prática

                       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024

DIÁRIO OFICIAL
Município de Guaíra

Edição nº 2110
Ano 2024

Página 13 de 45

www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 23 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Município de Guaíra
Concursos Públicos

Edital

2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA - SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2024
RESUMIDO

013
AUXILIAR DE

CONSULTÓRIO DENTÁRIO
01 * 01 + CR Ensino Fundamental Completo com registro

no CROSP 40 horas R$ 2.414,46 Objetiva
+ prática

NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

014
AGENTE TÉCNICO DE

INFORMÁTICA
01 * 01 + CR Ensino Médio Completo + Técnico em

Informática 40 horas R$ 4.446,96 Objetiva

015
AGENTE DE COMBATE

ÀS ENDEMIAS
01 * 01 + CR Ensino Médio Completo. 40 horas R$ 3.095,88 Objetiva

016
AGENTE DE

FISCALIZAÇÃO
00 * CR Ensino Médio Completo. 40 horas R$ 3.495,36 Objetiva

017
AGENTE TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

01 * 01 + CR Ensino Médio Completo. 40 horas R$ 4.112,15 Objetiva

018
AUXILIAR DE

CONTABILIDADE
01 * 01 + CR Ensino Técnico em contabilidade ou

superior em Contabilidade.
40 horas R$ 4.446,96 Objetiva

019 DESENHISTA 00 * CR Ensino Médio Completo e Técnico 40 horas R$ 4.446,96 Objetiva

020 EDUCADOR INFANTIL 00 * CR Magistério com Habilitação para educação
infantil ou superior em pedagogia 30 horas R$ 2.937,17 Objetiva

021 ELETRICISTA 00 * CR Ensino Médio Completo e Técnico com
NR10 40 horas R$ 2.937,17 Objetiva

+ prática

022 FISCAL TRIBUTÁRIO 01 * 01 + CR
Ensino Técnico em contabilidade ou

superior em Contabilidade com Registro no
Conselho Regional de Contabilidade.

40 horas R$ 4.446,96 Objetiva

023
OPERADOR DE
EQUIPAMENTO

RODOVIÁRIO
01 * 01 + CR Ensino Médio Completo Carteira de

habilitação categoria “D’ e “E” 40 horas R$ 3.178,07 Objetiva
+ prática

024 ORIENTADOR SOCIAL 01 * 01 + CR Ensino Médio Completo. 40 horas R$ 2.996,00 Objetiva

025 PADEIRO 01 * 01 + CR Ensino Médio Completo. 40 horas R$ 3.495,36 Objetiva
+ prática

026
SUPERVISOR DE EQUIPE

DE TRABALHO
00 * CR Ensino Médio Completo. 30 horas R$ 3.495,36 Objetiva

027
TÉCNICO DE SEGURANÇA

DO TRABALHO
01 * 01 + CR Ensino Médio Completo + Técnico de

Segurança do Trabalho. 40 horas R$ 4.446,96 Objetiva

028
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
01 * 01 + CR Ensino Técnico em Enfermagem com

registro no COREN. 40 horas R$ 3.178,07 Objetiva

                       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024

DIÁRIO OFICIAL
Município de Guaíra

Edição nº 2110
Ano 2024

Página 14 de 45

www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 23 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA - SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2024
RESUMIDO

NÍVEL SUPERIOR

029
AGENTE DE CONTROLE DE

FROTA
01 * 01 + CR Ensino Superior Completo ou Técnico

em Logistica. 40 horas R$ 4.446,96 Objetiva

030
AGENTE DE CONTROLE

INTERNO
01 * 01 + CR Ensino Superior Completo. 40 horas R$ 5.245,84 Objetiva

031
AGENTE TÉCNICO DE
ATOS NORMATIVOS

01 * 01 + CR Ensino Superior em Direito. 40 horas R$ 5.245,84 Objetiva

032 ARQUITETO URBANISTA 01 * 01 + CR Ensino Superior em Arquitetura com
registro no Conselho da Classe. 40 horas R$ 7.977,45 Objetiva

033 ASSISTENTE SOCIAL 01 * 01 + CR Ensino Superior Completo e Registro no
Conselho Regional de Serviço Social. 30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

034
AUDITOR FISCAL

TRIBUTÁRIO
01 * 01 + CR Ensino Superior em Direito, Administração

de empresas, Economia ou Contabilidade. 40 horas R$ 6.226,93 Objetiva

035 BIBLIOTECÁRIO 01 * 01 + CR Ensino Superior Completo. 30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

036 BIÓLOGO 01 * 01 + CR Ensino Superior Completo em Biologia com
registro no conselho da Classe. 30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

037 CIRURGIÃO DENTISTA 01 * 01 + CR
Ensino Superior Completo em Odontologia e

Registro no Conselho Regional de
Odontologia.

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

038
CIRURGIÃO DENTISTA

ESP EM CIRURGIA BUCO
MAXILO FACIAL

01 * 01 + CR

Ensino Superior Completo em Odontologia
com Especialização em Cirurgia Buco
Maxilo Facial reconhecido pelo CRO e

exercido a profissão de no mínimo 12 meses
na área de especialização.

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

039 CONTADOR 00 * CR Ensino Superior Completo e Registro no
Conselho Regional de Contabilidade. 40 horas R$ 11.422,57 Objetiva

040 CONTROLADOR INTERNO 01 * 01 + CR Ensino Superior em Direito, ADM de
empresas, Economia ou Contabilidade. 40 horas R$ 7.977,45 Objetiva

041 ENFERMEIRO 01 * 01 + CR Ensino Superior Completo em Enfermagem
e Registro no COREN.  30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

042 ENGENHEIRO AGRÔNOMO 01 * 01 + CR
Ensino Superior Completo em Agronomia e

Registro no Conselho
(CREA).

40 horas R$ 7.977,45 Objetiva

043 ENGENHEIRO CIVIL 01 * 01 + CR
Ensino Superior Completo em Engenharia  e

Registro  no Conselho
(CREA).

40 horas R$ 7.977,45 Objetiva

                       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024

DIÁRIO OFICIAL
Município de Guaíra

Edição nº 2110
Ano 2024

Página 15 de 45

www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 23 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA - SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2024
RESUMIDO

044
ENGENHEIRO
ELETRICISTA

01 * 01 + CR
Ensino Superior Completo em Engenharia

Elétrica e Registro no Conselho
(CREA).

40 horas R$ 7.977,45 Objetiva

045 FARMACÊUTICO 01 * 01 + CR Ensino Superior Completo em Farmácia e
Registro  no Conselho Regional de Farmácia 30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

046 FISIOTERAPEUTA 00 * CR Ensino Superior Completo em Fisioterapia e
Registro no Conselho (CREFITO) 30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

047 FONOAUDIÓLOGO 01 * 01 + CR Ensino Superior Completo e Registro no
Conselho da Classe. 30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

048 MÉDICO ANESTESISTA 00 * CR
Ensino Superior Completo e Registro no

Conselho (CRM) com especialização e/ou
residência médica em Anestesiologia.

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

049
MÉDICO

20 HORAS
01 * 01 + CR Ensino Superior Completo e Registro no

Conselho (CRM). 20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

050
MÉDICO

40 HORAS
01 * 01 + CR Ensino Superior Completo e Registro no

Conselho (CRM). 40 horas R$ 15.954,93 Objetiva

051
MÉDICO

CARDIOLOGISTA
00 * CR

Ensino Superior Completo em Medicina
com Especialização ou  residência médica
em Cardiologia e  Registro  no Conselho

(CRM).

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

052
MÉDICO CIRURGIÃO

GERAL
01 * 01 + CR

Ensino Superior Completo e Registro no
Conselho (CRM) com especialização e/ou

residência médica em Cirurgia Geral
20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

053
MÉDICO CIRURGIÃO

VASCULAR
01 * 01 + CR

Ensino Superior Completo em Medicina
com Especialização ou  residência médica

em Cirurgia e  Registro  no Conselho (CRM).
20 horas  R$ 7.977,45 Objetiva

054
MÉDICO

ENDOCRINOLOGISTA
01 * 01 + CR

Ensino Superior Completo em Medicina
com Especialização ou  residência médica

em Endocrinologia  e  Registro  no Conselho
(CRM).

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

055
MÉDICO GINECOLOGISTA/

OBSTETRA
01 * 01 + CR

Ensino Superior Completo em Medicina
com Especialização ou  residência médica
em Ginecologia /Obstétra e  Registro  no

Conselho (CRM).

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

056
MÉDICO

NEUROLOGISTA
01 * 01 + CR

Ensino Superior Completo em Medicina
com Especialização ou  residência médica
em Neurologia e  Registro  no Conselho no

Conselho (CRM).

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

057
MÉDICO

OFTALMOLOGISTA
01 * 01 + CR

Ensino Superior Completo em Medicina
com Especialização ou  residência médica
em Oftalmologia e  Registro  no Conselho

(CRM).

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

                       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024

DIÁRIO OFICIAL
Município de Guaíra

Edição nº 2110
Ano 2024

Página 16 de 45

www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 23 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA - SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2024
RESUMIDO

058
MÉDICO

ORTOPEDISTA
01 * 01 + CR

Ensino Superior Completo em Medicina
com Especialização ou  residência médica

em Ortopedia e  Registro  no Conselho
(CRM).

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

059 MÉDICO
OTORRINOLARINGOLOGISTA 01 * 01 + CR

Ensino Superior Completo em Medicina
com Especialização ou  residência médica
em Otorrinologia e  Registro  no Conselho

(CRM).

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

060 MÉDICO PEDIATRA 01 * 01 + CR

Ensino Superior Completo em Medicina
com Especialização ou  residência médica

em Pediatria e  Registro  no Conselho
(CRM).

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

061 MÉDICO PSIQUIATRA 01 * 01 + CR

Ensino Superior Completo em Medicina
com Especialização ou  residência médica

em Psiquiatria e  Registro  no Conselho
(CRM).

20 horas R$ 7.977,45 Objetiva

062 MÉDICO VETERINÁRIO 01 * 01 + CR Ensino Superior Completo em Veterinária
 e Registro no CRMV 30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

063
MÉDICO VETERINÁRIO
ESPECIALISTA ANIMAIS

SILVESTRES
01 * 01 + CR Ensino Superior Completo e Registro no

CRMV com título de Especialização. 30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

064 NUTRICIONISTA 01 * 01 + CR Ensino Superior Completo em Nutição e
Registro no Conselho da Classe. 30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

065
PROCURADOR

MUNICIPAL
01 * 01 + CR Ensino Superior Completo e Inscrição na

OAB. 40 horas R$ 12.407,26
Objetiva +

Discursiva +
Títulos

066
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA 01 * 01 + CR
Ensino Superior Completo em Educação

Fisica com Licenciatura Plena + Registro no
Conselho da classe.

22 horas R$ 3.736,18 Objetiva
+ Títulos

067
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
ENSINO INFANTIL

00 * CR
Ensino Superior Completo em Educação

Fisica com Licenciatura Plena + Registro no
Conselho da classe.

22 horas R$ 3.736,18 Objetiva
+ Títulos

068
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
00 * CR

Ensino Superior Completo em Educação
Fisica com Licenciatura Plena + Registro no

Conselho da classe.
30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

+ Títulos

069
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FISICA COM
ESPECIALIDADE EM JUDÔ

01 * 01 + CR
Ensino Superior Completo em Educação

Fisica com Licenciatura Plena, com
comprovação de graduação em Judô

30 horas R$ 6.226,93 Objetiva
+ Títulos

070
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
01 * 01 + CR Ensino Superior Completo na área. 28 horas R$ 4.758,24 Objetiva

+ Títulos

071
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA I
01 * 01 + CR Ensino Superior Completo em Pedagogia/

Magistério. 28 horas R$ 4.446,96 Objetiva
+ Títulos

                       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024

DIÁRIO OFICIAL
Município de Guaíra

Edição nº 2110
Ano 2024

Página 17 de 45

www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 23 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA - SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL NÚMERO 001/2024
RESUMIDO

072
PEB II

DEFICIÊNCIA VISUAL
BRAILE

01 * 01 + CR Ensino Superior Completo em Pedagogia. 28 horas R$ 4.446,96 Objetiva
+ Títulos

073
PROFESSOR DE

ENSINO INFANTIL
01 * 01 + CR Ensino Superior Completo. 22 horas R$ 3.740,03 Objetiva

+ Títulos

074 PROFESSOR DE INGLÊS 01 * 01 + CR Ensino Superior Completo com
Licenciatura em Letras e Inglês. 28 horas R$ 4.758,24 Objetiva

+ Títulos

075 PSICÓLOGO 01 * 01 + CR Ensino Superior Completo e Registro no
Conselho da classe 30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

076 PSICOPEDAGOGO 01 * 01 + CR
Ensino Superior Completo com Pedagogia

ou Psicologia com Especialização em
Psicopedagogia.

30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

077
TERAPEUTA

OCUPACIONAL
01 * 01 + CR Ensino Superior Completo e Registro no

Conselho (CREFITO). 30 horas R$ 6.226,93 Objetiva

078 TESOUREIRO 01 * 01 + CR Ensino Superior completo em Contabilidade
e Registro no Conselho da classe. 40 horas R$ 6.226,93 Objetiva

079 TOPÓGRAFO 01 * 01 + CR
Ensino Superior Completo em Engenharia
Civil ou Agrimensura ou Cartografia com

especialização em Topografia.
40 horas R$ 7.977,45 Objetiva

As inscrições poderão ser realizadas a partir do dia 23/07/2024 até as 23h59 do dia 23/09/2024. Para realização da inscrição
o candidato deverá acessar o site  www.abconcursospublicos.org  no período de inscrição Gerar e imprimir o Boleto Bancário
referente à inscrição e efetuar o pagamento até o dia 24/09/2024. O pagamento correspondente ao valor da taxa de inscrição
poderá ser efetuado em qualquer agência bancária, internet banking ou casas lotéricas, até a data de vencimento estipulada no
boleto  bancário.  Para  acessar  o  Edital  de  Abertura  completo  com  seus  anexos  e  as  demais  publicações  acesse
www.abconcursospublicos.org

E  para  que  chegue  ao  conhecimento  de  todos  e  que  ninguém  possa  alegar  ignorância,  faz  baixar  o  presente  EDITAL  DE
ABERTURA  DO  CONCURSO  PÚBLICO  que  será  publicado  na  imprensa  oficial,  nos  sites  www.abconcursospublicos.org,
https://abcp.selecao.net.br/ e no site oficial da Prefeitura do Município de Guaíra.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Guaíra, 23 de julho de 2024.

ANTÔNIO MANOEL DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal

                       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA / CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS / EDITAL NÚMERO 001/2024

DIÁRIO OFICIAL
Município de Guaíra

Edição nº 2110
Ano 2024

Página 18 de 45

www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 23 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guaira.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico